



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO

DEPARTAMENTO DE PROJETOS



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - PROJETO BÁSICO

PROPONENTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO		
MUNICÍPIO	PAU D'ARCO - PA		
OBRA	Melhoria de Estrada Vicinal no Município de Pau D'Arco		
Nº. CONVÊNIO - CONTRATO	MDR 917265/2021 OPERAÇÃO 1076656-85		
DATA BASE	maio, 2023	BDI:	22,04%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDA DE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNIT C/ BDI(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1.0		SERVIÇOS INICIAIS					3.420,58
1.1	composição 04	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	6,00	176,93	215,93	1.295,58
1.2	10005	Barracão de madeira/Almoxarifado	m²	4,00	435,31	531,25	2.125,00
2.0		MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					5.816,60
2.1	composição 01	Mobilização	und	1,00	2.383,07	2.908,30	2.908,30
2.2	composição 02	Desmobilização	und	1,00	2.383,07	2.908,30	2.908,30
3.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					3.780,13
3.1	composição 03	Administração da obra	CJ	1,00	3.097,45	3.780,13	3.780,13
4.0		TERRAPLANAGEM					110,79
4.1	5502986	Expurgo de jazida	m³	34,30	2,65	3,23	110,79
5.0		SINALIZAÇÃO					2.741,58
5.1	5216111	Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação	und	6,00	121,41	148,17	889,02
5.2	5213464	Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	und	6,00	253,00	308,76	1.852,56
6.0		DRENAGEM / OBRAS DE ARTE ESPECIAL					238.020,25
6.1	5213383	Cavalete em polietileno zebreado com faixa refletiva - H = 1,00 m - utilização de 600 ciclos - fornecimento, 01 implantação e 01 retirada diária	undxdia	600,00	0,85	1,04	624,00
6.2	1600895	DEMOLIÇÃO DE PONTES DE MADEIRA	m²	84,00	12,91	15,76	1.323,84
6.3	4805757	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA ATE 1,5M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO	M3	651,00	7,27	8,87	5.774,37
6.4	4815671	Reaterro e compactação com soquete vibratório	M3	252,00	15,27	18,64	4.697,28
6.5	705285	Corpo de BDCC 2,50 x 2,50 m - moldado no local - altura do aterro 0,00 a 1,00 m - areia e brita comerciais	m	14,00	7.602,90	9.278,58	129.900,12
6.6	705374	Corpo de BTCC 2,50 x 2,50 m - moldado no local - altura do aterro 0,00 a 1,00 m - areia e brita comerciais	m	7,00	10.760,83	13.132,52	91.927,64
6.7		ATERRO DE ENCABEÇAMENTO					
6.7.1	5502826	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria na distância de 3.000 m - caminho de serviço em revestimento primário - com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	171,50	13,08	15,96	2.737,14
6.7.2	5502978	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% PROCTOR NORMAL	m³	171,50	4,95	6,04	1.035,86
TOTAL GERAL:							253.889,93

PLANILHAS BASE CONSULTADAS:

SEDOP - FEVEREIRO DE 2023

SINAPI ** - CUSTO DE COMPOSIÇÕES - SINTÉTICO - 01/2023 - LOCALIDADE: BELÉM - MODALIDADE SEM DESONERAÇÃO.

SICRO - CUSTO DE COMPOSIÇÕES - SINTÉTICO - 01/2023 - LOCALIDADE: PARÁ

PAU D'ARCO/PA, 12 DE MAIO DE 2023

ALINE E. HANNEMANN
RNP: 150100541-3
ENGENHEIRA CIVIL